



CIW 9013

DZIS I JUTRO

KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok IV

Warszawa, 16 maja 1948 r.

Nr 20 (129)

W NUMERZE NA STR. 6-7:

Członkowie jury nagrody im Wł. Pietrzaka o Laureatach

R O Z M O W A

Na jednym z zebrań redakcji „Dzisiaj i Jutro” przeprowadzono rozmowę, którą streszczamy poniżej. Uważamy za słuszną zapoznać z nią czytelników naszego pisma.
Redakcja

Wacław: Zbyt jest łatwo wypierać się przeszłości. Bez złudzeń — nikt od niej nie ucieknie. To czym byliśmy do roku 1939, to co reprezentowaliśmy podczas wojny, zawsze pozostanie jako „winien” lub „ma” na bieżącym rachunku naszej działalności.

Benedykt: No, owo „ma” było...

Wacław: Wiessze niż ci się zdaje. Wiele z naszych też już przed wojną stało się własnością różnych odłamów społeczeństwa. Mnie jednak chodzi w tej chwili o coś innego. Istnieje obiektywna konieczność stwierdzenia jaką przeszliśmy ewolucję.

Wojciech: Czyżby rzeczywiście tak bardzo się zmienili?...

Benedykt: No, wiesz, tylko środowisko idiotów nie zrewidowałoby na przestrzeni 8-u lat całego szeregu swoich założeń. Musieliśmy przejść ewolucję.

Wacław: W każdym razie trudno te rzeczy ujmować ilościowo, w kategoriach „bardzo” czy „nie bardzo”. Na pewno nie w wszystkich dziedzinach zmieniliśmy się jednakowo. Ostatecznie po dawnemu wysuwamy zasadę służby narodowi po dawnemu staramy się zachować pewne cechy tego samego typu psychicznego co kiedyś, charakteryzującego się bezkompromisową konsekwencją działania w stosunku do przyjętych zasad. Niewątpliwie natomiast pogłębił się nasz związek z katolicyzmem, znikły tendencje totalistyczne, zmienił się stosunek do Żydów. Z punktu widzenia nowych doświadczeń politycznych inaczej patrzymy na Rosję. Najciekawszy może jest wynik tych zmian w odniesieniu do komunistów...

Kazimierz (przerywa): Moi panowie — są rzeczy aktualniejsze. My w ogóle nie mamy wycucia aktualności. Co do mnie zawsze słucham mojej mleczarki. Ma nie spotykane wycucie właściwego kierunku politycznego. Wbrew ogólnie przyjętemu opinii Polacy posiadają doskonały zmysł polityczny. Moja mleczarka...

Wacław: Dajcie spokój z naiwnymi symplifikacjami. Spokojnie. Są rzeczy, których nikt za nas nie zrobi. Kaziu umyślnie staraj się źle zrozumieć. W kwestiach aktualnych porozumienie jest zawsze łatwiejsze. Powtarzam jednak, istnieje obiektywna konieczność przyjrzenia się ewolucji środowiska.

Ważny choćby nasz nacjonalizm. Różnica w stosunku do poglądów przedwojennych jest tu bodaj najmniej widoczna,

choć niesłuchanie ważna. Pozbyliśmy się wszelkich skłonności do szowinizmu...

Benedykt: Nie wszyscy.

Wacław: Głosimy jednak tę samą zawsze zasadę służby interesom kulturalnym i gospodarczym narodu. W tym właśnie jest nasz nacjonalizm.

Jan: Stanowczo protestuję! Jesteśmy środowiskiem katolickim, nie możemy więc stawiać po dawnemu narodu jako wartości najwyższej. Nawet w kategoriach do czasnych nacjonalizm...

Benedykt: Tylko bez tej terminologii...

Wacław: Jeśli znajdziesz lepsze słowo... Mnie chodzi o rzeczy zupełnie wyraźne. Janek ostatecznie ma rację. Przyjmując jednak, że naród, jako zjawisko socjologiczne, zajmuje określone miejsce w hierarchii wartości...

Jan: Chyba, że tak...

Wacław: Trzeba jasno powiedzieć, że inaczej rozumiemy zasadę służby narodowi, inaczej określamy obowiązki patriotyczne. Jeśli przed wojną za naczelne zadanie uważaliśmy wywyższenie narodu, nie licząc się z kosztami bliz-

szych lub dalszych sąsiadów, to dziś rozumiemy, że ani warunków rozwoju, ani nawet ochrony minimalnych praw biologicznych własnego społeczeństwa nie sposób uzyskać bez współdziałania z innymi

Zasada ta dotyczy zresztą w równej niemal mierze państw małych jak i dużych. Jedność świata staje się tendencją silniejszą niż narodowe egoizmy. Nawet najpotężniejsi muszą się liczyć z tym wszystkim co jest poza nimi.

Na wiele rzeczy trzeba naprawę spojrzeć inaczej. W grę weszły siły nieproporcjonalnie większe niż kiedykolwiek przedtem. 24-rem milionom mieszkańcom Polski z pewnością nie zagwarantuje bezpieczeństwa własna armia, choćby była wyposażona kosztem najbardziej heroicznych wyrzeczeń. Umilowanie własnego narodu; zdaniem naszym winno przypominać stosunek do własnej rodziny. Chcąc zapewnić rodzinie możliwie największą skalę kulturalną i materialną, trzeba działalnością i pracą wyjść poza rodzinę. Inaczej grozi degeneracja. Potrzebny jest maksymalny wkład

w dorobek naukowy i kulturalny świata. Znaczenie organizmu politycznego opiera się dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek na ocenie jego twórczości duchowej i cywilizacyjnej, skali poziomu życia społecznego, osiągnięć gospodarki przemysłowej i produkcji żywności. Biorąc przykładowo, pewność utrzymania przy Polsce Ziemi Zachodnich zwiększa się z uruchomieniem każdej nowej fabryki, ze zwiększeniem arealu rolnego, z odbudową dróg i mostów, ze wzmocnieniem akcji osadniczej. To są fakty i one liczą się przede wszystkim.

Kazimierz: Co to ma jednak wspólnego z nacjonalizmem?

Wacław: Niezmienna jest zasada służby. Trudno ją określić inaczej niż nacjonalistycznie, choć o peruje odmiennymi niż dotychczas pojęciami i wyraża się w programie działania dostosowanym do poziomu naszych doświadczeń.

Benedykt: No więc ustalmy inną terminologię.

Wacław: Ważniejsze jest, że stosunek do narodu łączy się z kwestią

radikalizmu. W chwili obecnej staje się to wyjątkowo ważne. Otóż trzeba stwierdzić, że w tej dziedzinie poglądy nasze uległy tylko niewielkiej korekcie. Ostatecznie zawsze staliśmy na stanowisku konieczności reform w imię sprawiedliwości społecznej. Te same sprawy: reformy rolnej, upaństwowienie kluczowego przemysłu i kredytu, uspołecznienie przemysłu średniego i handlu hurtowego znaleźć można jako wytyczne tak zwanego „zielonego programu” z 1937 r.

Kazimierz: No, więc w tej dziedzinie nie różnimy się od marksistów.

Wacław: O przepraszam. Sposób przeprowadzenia w Polsce reform społecznych z punktu widzenia naszego światopoglądu wymaga innego korekt.

Inaczej także patrzymy na dynamikę obecnego modelu gospodarczego Polski.

Wojciech: Posługiwaliśmy się dawniej raczej skrótem upowszechnienia własności.

Wacław: Upowszechnienie własności może dotyczyć jedynie dążenia do stworzenia takich warunków, w których każdy będzie mógł posiadać własność użytkową w szerokim zakresie tego słowa. Jasnym jest natomiast, że upowszechnienie własności nie może polegać na obdzieleniu każdego fabryką. Ostatecznie w zakresie spraw społeczno-gospodarczych chyba najmniej jest w naszym ze społeczeństwa. Doszliśmy tu do wspólnych założeń.

Benedykt: Wątpię, ja z Kislewskim zawsze będziemy woleli indywidualistyczny liberalizm, wy skłaniając się, jak zresztą zawsze, do totalizmu.

Wacław: W każdym razie w mniejszym stopniu niż ci się wydaje. Twoja niechęć do planowania gospodarczego czy politycznego jest nam ostatecznie wszystkim znana.

Benedykt: Tak jak znany jest twój totalizm.

Wacław: Myślę, że się mylisz. My wszyscy dostrzegliśmy zwłaszcza w czasie wojennego pogłębienia katolicyzmu, że sfera wolności jednostki winna być większa niż przypuszczaliśmy początkowo. Dziś nie rościmy sobie prawa do decydowania o szczęściu człowieka. Nie wierzymy także, aby jakkolwiek zespół ludzki mógł uszczęśliwić masę wymyśloną przez siebie doktryną. Wartość życia w danym usroju należy oceniać nie z punktu widzenia warstwy kieru-

Wytyczne

* * *

Dla ludzi walczących o realizację miłości w życiu społeczeństw czasy współczesne stanowią okres trudnego wyboru i trudnych decyzji. W atmosferze konfliktu, przeciwstawnych interesów prawda bywa pomieszana z fałszem, egoizm z postawą służby. Wybieranie własnej drogi, drogi słusznej wśród przeciwności współczesnego życia jest tak trudne, że ludzie często rezygnują z decyzji. Zamykają oczy, zatykają uszy głuszą poczucie odpowiedzialności, starają się być nieobecni.

Z naszej jednak postawy wynika, że świat stale musi być przewyżczany. Życie, pełne życie winno przewyżczać zło, niedostatek, cierpienie. Dla katolików życie takie może być tylko życiem wiary i łaski. Dlatego Święto Ducha Św. wychodzi najbardziej naprzeciw potrzebom współczesnej ludzkości. Jesteśmy głodni oświecenia prawdą, woła nasza ciągle jest silniejsza niż zakres naszej odpowiedzialności. Tylko dary Ducha Św. mogą być źródłem siły niezbędnej dla wykonania naszych zadań.

Dm 159/052

przekreślić, zapomnieć omyłek nie starczyłoby palców w obu rękach.

Jeśli przypominam to dzisiaj, to nie po to, aby p. Jakimiakowi dokuczyć, czy dać broni w rękę jego przeciwnikom, lecz dlatego, że w jego ataku na mnie widzę rezultat tej samej własności: skłonności do gwałtownego i apodyktycznego mówienia o rzeczach, których się nie zna, albo zna bardzo pobieżnie. Chodzi o liberalizm. Jak widać z wypowiedzi p. Jakimiaka, polemizując ze mną ma on na myśli w ogóle tylko liberalizm XIX-o wieczny, wyrosły na podłożu mieszczańskiego kapitalizmu, a nie słyszal zgoda nie o dzisiejszych koncepcjach neoliberalistycznych, rozwijających się na Zachodzie i nawiązujących bezpośrednio do chrześcijaństwa. Jeśli nie napisałem dotąd o tych sprawach bardziej szczegółowo to dlatego, że w przeciwieństwie do pana Jakimiaka nie mam zwyczaju pisać o rzeczach, których nie znam dokładnie; jestem w tej chwili w trakcie studiowania słynnej książki człowieka na Zachodzie ideologa neoliberalizmu **Wilhelma Röpke** p. t. „Kryzys społeczny naszych czasów” („Die Gesellschaftskrisis der Gegenwart”, Zürich, 1942), książki polecanej zresztą za granicą przez wydawnictwa katolickie. Może p. Jakimiak przeczytałby tę rzecz? To nigdy nie zaszkodzi.

P. Jakimiak twierdzi, że liberalizm nie jest problemem ani ważnym, ani katolickim. Znowu twierdzenie, rzucające światło na beztrochę ignorancję i ciasnotę horyzontów jego autora. W epoce, gdy kolosalne trudności społeczne, jakie stanęły przed ludzkością, rozwiązywane są na drodze gospodarki planowej (wszak amerykańizm nie jest również niczym innym, jak kapitalizmem planowym), w epoce, gdy planowość się podbija coraz to nowe dziedziny, z kulturą, sztuką i wychowaniem włącznie — w epoce tej przed katolicką koncepcją wolnej woli i personalizmu, kon-

cepcją stanowiącą nieodłączny, zasadniczy składnik nauki chrześcijańskiej staje najcięższy, najbardziej ważki problem, jaki napotykała ona na przestrzeni wieków. Jak pogodzić nowoczesne koncepcje planowania we wszystkich dziedzinach — z ideą indywidualnej drogi moralnej i życiowej każdej jednostki, z ideą wyboru własnej, w ramach katolicyzmu, koncepcji dążenia do Prawdy, z ideą samodzielnego zdobywania tej Prawdy, poprzez indywidualny wysiłek duchowy — oto jest, wydaje mi się, najważniejszy problem katolickiej myśli społecznej w dniu dzisiejszym. Ważniejsze w tej chwili nie widzę; jeśli p. Jakimiak widzi — niechże go wskazuje.

Na zakończenie parę słów pro domo sua. P. Jakimiak ubolewa, że okres mojego „katechumenatu” trwał tak długo. Za serdeczną troskę o mój rozwój duchowy — Bóg zapłać! W pokorze wyznaję, że moja droga do Prawdy żmudna jest i powolna, rozwój wewnętrzny postępuje powoli, nie to, co u p. Jakimiaka, któremu z racji trwałego osiągnięcia pełnego i doskonałego katolicyzmu, mogę tylko przesłać słowa podziwu oraz gratulacje.

Stefan Kisielewski

ODPOWIEDZ NA ART. DYSKUSYJNY

P. W. Żółkiewska, p. t. „O małżeństwie udoskonalonym i o losie kobiety samotnej”, zamieszczonym w Nr-ze 9 „Mody i życia praktycznego”

Zadajmy sobie najprzód pytanie, jakie powinno być dzisiejsze małżeństwo?

P. W. Żółkiewska w swym art. wskazuje nam na 2 typy małżeństw z lat dawnych, z których 1-szy opisany przez francuskiego pisarza Balzaca, w ogóle nie nadaje się do dyskusji na naszym gruncie.

Drugi typ, przekazany nam przez dzieła: Sienkiewicza, Orzeszkowej, Zapolskiej i innych, jako małż. patriarchalne, oparte na wierze w jedność i trwałość rodziny, w którym małż jest filarem — głową rodziny, a żona oddana jest swym obowiązkom domowym i wychowaniu dzieci. P. Żółkiewska wywodzi dalej, że takie małż. jest już dziś przestarzałe i żadną miarą dzisiejszego małż. nie da się wtłoczyć w ramy wyżej omówionego.

Otóż nie tylko, że powinniśmy dzisiejsze małż. oprzeć na dawnych trwałych zasadach, ale musimy koniecznie to uczynić, aby jutro mogło należeć do nas, w sensie znaczenia narodu polskiego na przyszłość.

Małżeństwo dzisiejsze, które chce się oprzeć na prawie jednostek, zawierających go, do swobodnego dysponowania swoją osobą — jest nie do pomyślenia i nie ma żadnej przyszłości, nie mówiąc już o konsekwencjach, wynikających stąd dla narodu, czego przykładem jest dla nas Francja. Małżeństwo nie oparte na wartościach moralnych, gwarantujących normalny jego rozwój i jasną przyszłość jego potomstwa, to luźny związek, którego skutki nie są pożądane, ani dla zainteresowanych w nim jednostek, ani dla stron trzecich.

Rozumie to dzisiaj zdrowa i zdolna do poważnego zastanowienia się część społeczeństwa, o czym pisze i p. Żółkiewska, że usiłuje się wtłoczyć dzisiejsze życie rodzinne w ramy przedwojenne, tłumacząc to, łatwością powrócenia do starego wzoru.

Przekonamy się później, że ten starzy wzór wcale nie jest taki łatwy do zastosowania go przez dzisiejszych ludzi.

Cóż więc stoi temu na przeszkodzie?

Otóż 1-szy i najważniejszy powód, jaki podaje p. Żółkiewska, to ten, że mężczyzna nie odegra już roli głowy rodziny, bo nie ma na to czasu. Pochłaniają go bowiem całkowicie sprawy zawodu, zarobku, przemian życia; życie jego rozszerzyło się na związek zaw., radę miejską, sejm, na świat. Jednym słowem wszechstronne jego absorbujące zainteresowania, wypełniają mu całe

życie, w którym nie ma już miejsca na zagadnienie rodziny. Jeśli to ma być jego ideałem i najważniejszym dążeniem, to zachodzi pytanie, czy takiemu mężczyźnie w ogóle potrzebne jest małżeństwo i życie rodzinne! Jasnym chyba z tego jest, że to tylko dla niego niepotrzebny balast. Po co mu więc narzucać nowe obowiązki. Dodajmy mu jeszcze do jego zamiowań — stołówkę, pralnie, szwalnię, boisko sportowe, życie małżeńskie — z powodzeniem wypełnia mu kabaretowe piękności — i niech sobie żyje szczęśliwy. Nigdy zaś podług takich charakterów, zamiowań i dążeń — nie odważymy się reformować powojennego małżeństwa i życia rodzinnego, bo instytucja to święta, ustanowiona przez samego Boga, a co za tym idzie nietykalna.

Mamy tylko prawa, a nawet obowiązki usunięcia z niej tego, co ją jej świętość podważa. A tym największym złem w dzisiejszym małżeństwie, to brak zasad moralnych. Fałsz, nieuczciwość, a nieraz i podłość rozsadzają go, co jest wynikiem ciężkich dziś warunków życiowych, w których chcemy kroczyć po linii najmniejszego oporu, nie chcąc nagiąć karku i uznać coś za święte i nie naruszane.

Moralności brak dzisiejszemu mężczyźnie, jak i kobiecie i nad tym trzeba popracować. Bo zainteresowanie mężczyzny życiem zaw., społ. i politycznym — było i być musi. Nie może jednak teraz wysuwać się na plan 1-szy, gdyż 1-sze są jego obowiązki względem najbliższych i nie ma tak ważnej sprawy, która by go z tego zwalniała, bo rodzina to podstawowa komórka w organizmie społeczeństwa i państwa i na niej sadza się rozwój tego organizmu. Są tylko wyjątkowe chwile, które mogą mężczyźni zwolnić z jego obowiązków wzgl. najbliż. — coś zasadniczo; zagrażającego dobru Ojczyzny, a tym samym i rodziny, poza tym — nie.

Kobieta dzisiejsza nie ma więc potrzeby dostosowywać się do dzisiejszych rozległych drugorzędnych zainteresowań mężczyzny.

Najważniejszym jej dziś zadaniem i dążeniem, to przede wszystkim osiągnięcie przez nią samą wyższego poziomu moralnego, bo sprawa ta przedstawia się dziś katastrofalnie i jest powodem demoralizacji mężczyzny i młodszego pokolenia.

Następnie musi dążyć do zajęcia swej utraczonej i podważonej przez nią pozycji w małżeństwie patriarchalnym i wzbogacenia jej należytych przygotowań do życia. Rola bowiem dzisiejszej kobiety w małż. jest trudniejsza od roli kobiety dawniej mającej zabezpieczoną swą przyszłość, przez jej rodziców, dających jej posag, a nie przez mężów — jak pisze p. Żółkiewska — którzy go najczęściej trwonili. Dziś kobieta posagu w majątku nie dostaje, lub minimalny, musi dlatego posiadać wykształcenie lub jakiś zawód, aby w cięższych warunkach mogła przysięść mężowi z pomocą, lub w wypadku, gdy zostanie sama — by mogła żyć samodzielnie.

I tutaj słuszne jest twierdzenie p. Żółkiewskiej, że kobieta nie powinna nigdy kurczowo trzymać się męża, by jej dał utrzymanie, gdyż sama musi mieć na to siłę i zdolność. Dzisiejsza kobieta ma szerokie możliwości w życiu, nigdy zaś w nadziejach, przez życie ponad stan. Jej wymagania życiowe i kulturalne powinny mieścić się w ramach jej możliwości finansowych. Bo jeśli nie zakreśli sobie tutaj granic, nie wystarczy jej mąż dwójczy i trójczy majątek; nie wystarczy jego mniejsze lub grubsze defraudacje; jego nadużycia w pracy.

Kobieta powinna mieć też zdrową ambicję, by być skalą wysiłku męża i kompasem jego zainteresowań w sensie dodatnim. Bo mężczyzna, chociaż rzadzi światem, podlega w mniejszym, czy większym stopniu wpływom kobiety. I tutaj, nie przeceniając stroje oraz stopień korzyści z przywilejów życia, ale przez umysł wzbogacony wiedzą, przy odpowiednim poziomie moralnym — wywrze dodatni wpływ na mężczyznę i otoczenie. Nie potrzebuje się obawiać, że będzie nudną, bo

prawdziwa wiedza imponuje zawsze i każdemu.

Na kształcenie swego umysłu każda kobieta może znaleźć czas poza swymi obowiązkami żony i matki, w czym jej dziś przychodzi z pomocą zdobycie kulturalne i postępy techniki.

Ze zadanie to jest do osiągnięcia klasyczny tego przykład dała nam uczona nasza rodaczka p. Maria Skłodowska - Curie, która nie potrzebowała stołówki ni żłobka, by móc kontynuować swe dociekania naukowe i to jeszcze w trudnych warunkach ze wzgl. na brak finansów do pracy zakrojonej na olbrzymią skalę.

Może więc dzisiejsza kobieta odnaleźć siebie i być sobą i nie ma potrzeby skarżyć się na postępowanie męża, a tym bardziej czynić dla niego ustępstwa, gdy zamierza swe obowiązki lub żyje niemoralnie.

Zacznijmy więc od pracy nad sobą, stawiając sobie za cel — maksimum wymagania od siebie. Łatwiej jest bowiem tworzyć i przeprowadzać reformy niż pokonać i zreformować siebie. Jest to trudne, ale konieczne. Bez tego nie możemy myśleć spokojnie o naszej i następnych pokoleń przyszłości.

Helena Kwiatkowska

DO REDAKCJI „DZIS I JUTRA”

W numerze 17-tym poczytnego tygodnika Panów z dnia 25 kwietnia b. r. w artykule Podlewskiego Stanisława pt. „Wiersze powstańcze poszukują autora” podali Panowie utwór „Stare Miasto”, jak i pewne uwagi odnoszące się do niego.

Podaję Panom jako autor cytowanego wiersza nazwisko swoje i adres. Jednocześnie chciałbym wyjaśnić, że wiersz powyższy, napisany w czasie powstania, wydrukowałem w wydanym w Niemczech zbiorze pt. „Czas wirujący”, Northaim 1945, w ramach cyklu „Warszawa”, obejmującym 20 wierszy. Znajduje się tam również wspomniany w artykule „Ostatni komunikat”.

Poza tym chciałbym zaznaczyć i podziękować Autorowi artykułu za trafność uwag co do „Starego Miasta”, gdyż wiersz ten napisany został przeze mnie u Wedla na ul. Szpitalnej i nie jest, jak twierdzone ogólnie, wypowiedzią członka tego marszu tylko widza — kolegi ze Śródmieścia.

Wiersza pt. „Fort Czerniakowski” nie spotykałem dotąd, ani zagranicą, ani w kraju, więc o autorze jego, prócz tego, że ja nim nie jestem, niczego powiedzieć nie jestem w stanie.

Co do „Rudego”, to po przejrzaniu prasy krajowej wydaje mi się, że wiersze Jego zostały zniekształcone i połączone z wierszami innymi, nie Jego pióra. Ponieważ przed pójściem do niewoli wymieniłem z „Rudym” swoje utwory, cztery (nie trzy) Jego wiersze mam ze sobą w wersji jeszcze wrześniowej z 1944 r. pisane przez samego Autora.

Wpływy „Rudego” zaznaczone przez P. Podlewskiego w „Starym Mieście”, jak np. „złoty wilcze” (bo Chorał był naszym wspólnym bólem i zgrzyotą), są uchwycone słusznie, gdyż z „Rudym” — Zbigniewem Jasińskim byliśmy blisko i w pewnym sensie oddziaływaliśmy na siebie jako piszący. Zresztą wiersz „Rudego” — „Zadamy amunicji” puszczony przez antenę Błyskawicy w świat — był wierszem tak silnym i tak prawdziwym w oddaniu nastroju i protestu walczących, że jako pierwszy musiał wywoływać silny odzew.

Gdyby Panowie chcieli wiersze „Rudego” wykorzystać — służę nimi. Czuję się do tego upoważnionym.

Spośród innych nazwisk, mogę dać wyjaśnienie co do Wojtki Janowicza, Mencla, — nu zresztą doświadczyłem w „Czasie wirującym” wiersz pt. „Sad boży”, napisany bezpośrednio po Jego śmierci.

Janowicz — Mencl był autorem „Poematu o świętym Franciszku z Assyżu”, treść którego znam, gdyż z Janowiczem i Tadeuszem Pereświatem - Sołtanem (obecnie współredaktorem „Kuriera Popularnego” w Łodzi) mieliśmy zamiar i przygotowaliśmy w sierpniu 1944 r. wyda-

nie powstańczej jednodniówki. Śmierć Wojtki, rannego ciężko w brzuch na Marszałkowskiej, zlikwidowała nasze plany. Mencl miał zdaje się około 22 lat. Poemat Jego, o ile sąd Sołtana i mój może być miarodajny, wykazywał bardzo wysoki poziom pod każdym względem. Treści poematu nie mógłbym teraz odtworzyć, tekstu nie mam, gdyż i swoje utwory odnajdywałem strzępkami.

Podane przez P. Podlewskiego informacje odnoszące się do „Starego Miasta” są słuszne, gdyż wiersz ten powędrował w ręce kolegów już w czasie akcji i później spotykałem się zarówno w pismach, jak i zagranicznych antologiach, prawie zawsze, do chwili powrotu do Polski, z „autorem bezimiennym”, „Rudym” i t. d. aż do „poległego na Starym Mieście — Wilka” (pseudonim mój brzmiał — Wilk).

Wydanie „Czasu wirującego” w pewnej mierze wyjaśniło te pomylki, gdyż mogłem zgodzić się na inny pseudonim, nawet na poddawanie wiersza autorstwu Przyjaciela, lecz w żadnym wypadku nie miałem zamiaru zgadzać się na nawet papierowe uśmiechanie mnie.

Akcja zainicjowana w „Dziś i Jutro” przez P. Podlewskiego, mająca na celu powiązanie wierszy powstańczych z autorami i oddanie przez to czci poległym Kolegom, wydaje mi się ze wszelkich miar istotną i cenną.

Powtarzając gotowość ewentualnego służenia wyjaśnieniami dalszymi, jak też własnymi utworami łącznie wyrazy szacunku i wdzięczności

Ubysz Mieczysław

Ubysz Mieczysław, Warszawa Grochów, ul. Kobielska 54 m. 5. „Czytelnik” Instytut Kult. - Oświat. Sekcja Badań. Daszyńskiego 12. I piętro.

PAMIĘTAJ O ODBUDOWIE OPACTWA TYNIECKIEGO

Ofiary można wpłacać na konto P.K.O. — Kraków — IV—477 (Opactwo O. O. Benedyktynów) lub też w Administracji „Tygodnika Powszechnego”.

DO REDAKCJI „DZIS I JUTRO”

Upierzejmie proszę o pomieszczenie poniższych uwag w poczytnym piśmie.

Ukazała się na półkach księgarńi krakowskich książka ks. Dąbrowskiego „Dzieje Pawła z Tarsu”, wywołuje niemiłe wrażenie w oglądającym, z powodu wielce nieodpowiedniej okładki.

Umieszczona na niej postać symboliczna, mająca z pewnością przedstawić tego, o kim w książce mowa, a więc Św. Pawła trzyma w ręku księgę i wsparta oburącz (o dziwo!) na... mieczu!

Podobnie dość znaczne do przedstawień wyobrażających Gołbię Chrobrego w sztuce (gdzie bez księgi), który istotnie mieczem walczył tego... ale miecz w ręku Świętego?

Człowiek lubi spokój. Widok narzędzi zbrodniczych, może szczególnie po świeżych wspomnieniach barbarzyństwa ostatniej wojny, wywołuje niemiłe uczucie. Ale nie to tylko — chodzi o prawdę! W ręku Św. Pawła nie zadziwiłby kij podróżniczy, lub prócz księgi, którejś z narzędzi rzemieślniczych, używanych przez niego w codziennej pracy, — ale nigdy nie miecz, nie szabla, nie oszczep!

Czy należało dawać (choćby tylko w symbolu) po odległości wieków do rąk miecz temu, który rzekł: „Oblecicie się w zupełną zbroję bożą...” przepasawszy biodra swoje prawdą i obkiszły się w pancerz sprawiedliwości, i obuwszy nogi w Ewangelię pokoju, a nade wszystkie wiązawszy tarczę wiary, która byście mogli zgasić wszystkie ogniste strzały złego... i przyłbice zbawienia, węży i miecz ducha, którym jest Słowo Boże! (List o Efezów R. 6).

Projektodawca okładki zawodzi najzupełniej. To jest pomyłka — lecz błędów tego rodzaju są niedopuszczalne.

Ideologia łagodności, miłosiernego serca, wyklucza pojęcie idei przemocy orężnej! Używanie poświęconych mieczy do walki z „wrogami” — to naleciałość późniejsza — to nie czysty duch Wiary Bożej młodego chrześcijaństwa.

Stała czytelniczka M. G. Kraków

**KSIEGARNIA
ŚW. JACKA**
KATOWICE, UL. 3-go MAJA 18
POLECA NOWOŚCI!

Elżbieta Burger — 40 lat w służbie hociana,
str. 276 — cena zł 520,—

W książce tej Autorka porusza tematy z życia małżeńskiego i rodzinnego najróżniejszych warstw społecznych. Tematy te, nieraz bardzo drażliwe, ujmując w sposób odważny i równocześnie bardzo sympatyczny i chwytający za serce.

Pierwszorzędna lektura dla młodych małżeństw i dorosłej młodzieży.

Maria Wardasówna — Rekord Władka Dzieciola,
str. 152 — cena zł 280,—
O książce pisze J. Meissner:

Przygody Władka Dzieciola toczą się wartko, niby ciekawy film, przenosząc bohatera wraz z czytelnikiem z ubogiej suterenu w Warszawie na Ziemię Odzyskaną i do Czechosłowacji, skąd wraca jako zwycięzca, by zdobyć jednocześnie stanowiska instruktora szybowcowego.

O. Woronecki — Św. Jacek Odrowąż, str. 348 — cena zł 800,—
Jest to pierwsza w naucz. polskiej wyczerpująca monografia o wielkim polskim Świętym, rodowitym synu Ziemi Opolskiej i patronie Ziemi Śląskiej. Autor pracował nad nią niemal 30 lat, dając monumentalne dzieło, które krytyka przyjęła bardzo pochlebnie.

Fr. Gryglewicz — Ewangelie i Dzieje Apostolskie,
str. 492 — cena zł 350,— brosz. opr. zł 540,—

Ks. Gryglewicz przetłumaczył z oryginału greckiego w sposób nowoczesny, a jednak zupełnie wierny te najpiękniejsze księgi ludzkości, usuwając wiele dotychczasowych niejasności stylistycznych i językowych.

R. Guardini — O Bogu Żywym,
str. 74 — cena zł 150,—
Rozważania światowej sławy pisarza katolickiego na tematy związane z istotą Boga i stosunkiem człowieka do rzeczy Bożych, napisane w sposób bardzo nowoczesny.

Dnia 15 maja r.b. o godz. 9.15 w kościele parafialnym w Brwinowie koło Warszawy odbędzie się Msza św. za duszę

ś. t. p.

ADAMA SOSNOWSKIEGO

ppor. AK pseudo „Groń” odznaczony Krzyżem Walecznych, poległego w walce z Niemcami dnia 15 maja 1943 r. pod Holowienkami, pow. Sokółów Podlaski.

O czym zawiadamiają

KOLEDZY

Redagują: Bolesław Piasecki, Dominik Horodyński i Mieczysław Kurzyński

Adres Redakcji i Administracji: Marszałkowska 81, m. 17, tel. 880-71. Konto P.K.O. — Nr. 1-727.

Sekretarz redakcji przyjmuje: codziennie, prócz poniedziałków i wtorków, godz. 12.30 — 13.30

Druk. Skolimowska 5.

Wydawca: Kolegium Redakcyjne

Prenumerata miesięczna 60 złotych. Kwartalna 180 złotych.

B-50056

ALE któreś niedzieli, już z końcem lipca zjawił się na grobie Wolfa ksiądz z sąsiedniej parafii w otoczeniu chłopców z tutejszej placówki. Poświęcono miejsce i złożono pod krzyżem wieniec z biało-czerwonymi wstęgami.

Po tym akcie, pamięć wypadku zaczęła przygasać... Mielśmy w okolicy bitwy i pacyfikacji. No i tak... minęło.

Nie dla wszystkich, nie dla wszystkich prosię pana.

Ot, i jeszcze taki drobny, znaczący fakt. Podczas wielkich porządków robionych ostatnio, znalazłyśmy w tym foteliku, na którym pan Wolf siedział owego pamiętnego wieczoru, szereg pogniecionych, zapisanych maszynowo kartek. To były jakieś instrukcje, rozkazy, raporty... Spaliłyśmy to wszystko. Pamiętam tylko, że niektóre z tych świstków podpisane były „Matylda”

Musiał się tego pozbyć, czytając z takim pozorowanym zajęciem tę jakąś książkę z Grenlandii.

Więc wiedział. Wiedział. On jeden wiedział, że mu grozi i odchodząc od nas patrzył już śmierci prosto w oczy.

Ale powiedział, że przyjdzie, więc przyszedł. Fakt był pan Wolf prosię pana.

ZEZNANIE BABKI

Pani Świtalskiej nie zastałem w domu. Musiałem poprzestać na rozmowie z babką Wolfa, zesłą, wątłutką staruszką, poplakującą co chwila bezradnie, jak dziecko.

Pokój, w którym mieszkała obok kobiety, a kiedyś mieszkał także i Wolf, stanowił część mieszkania pewnego lekarza i wchodził się tam przez poczekalnię, gdzie pod ścianami czają się zastrachani pacjenci.

Ciemno tu jest, mimo, że pokój jest narożny i posiada dwa duże okna. Ale jedno z tych okien ocienia wybujały, uliczny kasztan, drugie patrzy wprost na szarą fasadę wielkiej, secesyjnej kamienicy.

Wnętrze przedstawia obraz typowego, wojennego prowizorium. Liczne walizy, kosze i pudła piętrzą się po kątach, zavalają wierzch szafy, wystają kanciasto spod łóżek. Idzie od nich łaskocząca woń naftaliny, woń zabalsamowanych ubrań, z których człowiek wyfrunął, jak motyl z larwy. Smutny ten pokój. Ciasny, zatechły, pełen dużych, niewygodnych mebli, między którymi lawirować trzeba umiejętnie i ostrożnie.

Nieodre takie przegrzane gniazdo, dla ptaka lubiącego wiatr, słońce i lody.

Jedynym miejscem trochę przejrzystym, to to, gdzie pod oknem stoi mały stolik na staroświecko wyglądytóż nóżkach. Na jego orzechowym, nie nakrytym białe leży mała fajeczka Romana i tekturowa teczka z owymi zdjęciami płatków śnieżnych, o których opowiadał mi Szary.

Tu, przy tym stoliku Wolf się uczył. Teraz to jest jego mauzoleum, źródło zawsze żywych wspomnień i niegasnącego cierpienia.

— Tu bardzo ciemno — mówi babcia, — trudno się przyzwyczaić. Ale właściwie to w moich oczach jest ciemno. Ja prosię pana już nawet cerować nie mogę. Jeszcze co większa lata, to przyszyję od biedy, ale i to nie zawsze. Bywają takie dni, że mi się trochę przejaśnia. Jakby jakaś mgła zesłała. Tylko, że to rzadko... coraz rzadziej.

Tak naprawdę, to ja już nic robić nie mogę. Zosia cały dzień w pracy, a ja samiotka tutaj, ot siedzę. Siedzę sobie na tej sofce, na której nasz Romeczek sypiał i wspominam i płaczę... Jak Zosia jest, to nie pozwala mi płakać, gniewa się na mnie. Doktor też za-

bronil. Mówi, że to źle na moje oczy. Ale co komu po moich oczach prosię pana? Mnie one już dawno zdradziły. Opowiem panu.

Bo to pan wie, jak z naszym chłopcem było? Jakie nieszczęście? Pan mówi, że pan specjalnie bada tę sprawę. Co tu badać? Czy to się przyzna taki co zabił?

Romek taki był uparty. Ciągłe ta polityka i polityka; jakieś wyjazdy, zebrania, papiery... Nieraz mu mówiłam: Romeczku daj pokój. Cóż ty tu poradzisz? Patrz, takie potęgi się biją, z tymi wszystkimi aeroplanami, tankami, armatami, co ty tutaj masz jeszcze do roboty? Daj spokój. Polska i tak będzie, zobaczysz.

To on tylko śmiał się ze mnie, a czasem to i zniecierpliwil się nawet.

— Sama się nie zrobi babciu, — mówił, — trzeba jej pomóc.

— No i co pomógł? Czy tej Polsce było konieczne potrzebne, żeby on zginął. Co ta Polska będzie miała z tego, niech mi pan powie?

No, ale jak się tak już uparł, to nie można mu było zabronić. Był przecież dorosły. I zawsze bardzo był samowolny.

Nigdy nie wiedzieliśmy z Zosią, co on na-gle postanowił.

Czasem wróci z biura, rzuci teczkę na sofę i mówi: „Mamusiu, daj co zjeść — wyjeżdżam”. — Bójże się Boga chłopcze, dokąd? — Do Zakopanego, albo do Warszawy, albo jeszcze gdzie indziej. A kiedy wracasz? — Nie wiem. I prędko, prędko! Już się śpieszy, już leci na pociąg. A nieraz to w ogóle nie powiedział gdzie jedzie.

Potem czekałyśmy całymi dniami, niepokoiłyśmy się okropnie...

A bywało tak, że był w Krakowie, a nie pokazywał się w domu. Ludzie widywali go na mieście, ale nikt nie wiedział gdzie mieszka, co robi.

Ja się nie skarzę na niego prosię pana. Uchowaj Boże! To był taki kochany chłopak, taki dobry syn, taki troskliwy. Dla siebie nigdy nic nie chciał. Był czym się zadowolił. Niech pan zapyta jego przyjaciół. Ie on ludziom dobrego wyświadczył! Iu kolegom znalazł posady, mieszkania! Ile razy dał pieniądze, chociaż sam biedak nie miał ich za dużo! Mój Romeczek kochany... No jakże nie płakać? Oczy, oczy... te oczy i tak już go nie zobaczę.

Pod koniec, jak to zaczęło go gestapo szukać, to on już zupełnie wyniósł się z domu. Nawet wcześniej; co ja mówię? Już dawno się wyprowadził. Tylko, że z początku, to jeszcze wpadał od czasu do czasu, a potem, widywała go już tylko Zosia. Gdzieś tam mieli umówione takie swoje spotkania. No, a ja, to już nie wychodzę wcale, więc musiałam się z tym pogodzić, że on jakby na wygnaniu.

Nawet pod okna nie mógł przyjść, bo przecież śledził za nim. To było straszne. Ale wiedziało się jeszcze, że on żyje.

Zwykle przyjeżdżał dwa, lub trzy razy w miesiącu. Wtedy przychodził tutaj ktoś

z kartką i Zosia biegła w to jakieś miejsce, a ja siedziałam już jak na węglach, nie mogłam się już doczekać kiedy wróci. No i przybiegała taka rozjaśniona, taka szczęśliwa. — Zdrow — mówiła, — dobrze wygląda, kazał mamę uściśkać. Dla mnie to już było jak najczulszy list...

Parę razy tak było, że się nie zjawił. To wtedy Zosia wiedziała, że trzeba iść do sklepu i tam czekać. Dory i tam zawsze czekało jakieś wyjaśnienie.

Takeśmy sobie konspirowali. A ja też byłam w spisku prosię pana. Bo dawniej, to ja byłam takim jego schowankiem na różne niebezpieczne papiery. Ja prosię pana bandażuję nogi, bo mnie zylaki dokuczają. Więc jak była w domu jakaś bibuła — on to nazywał „bibuła”, — to on mnie dawał i mówił: „Babciu schowaj to”. A ja kładłam to pod bandaż. Tam przecież nie będą szukać.

Nawet tak się kiedyś śmiesznie zdarzyło... wtedy, jak to przyszedł nas ostrzec ten jego przyjaciel Józek. U nas zrobiło się okropne zamieszanie, bo nie wiedzieliśmy o co chodzi. Jak tamten tylko powiedział: „niech się panie nie zleką”, tak Zosia od razu do niego: „co? Romek aresztowany? Niech pan mówi jak jest!” — „Nie” — on mówi, — „chwała

go Józka na ulicy i on za każdym razem jej mówił: „niech się pani nie boi o Romka. Jemu nic nie będzie. On ma niezwykle szczęście.”

Jak to nie można ufać takim rzeczom! A myśmy właściwie też na to liczyły. Bo on już od dawna lubił ryzykować. Na przykład te góry. Czy to trudno po prostu kark skrócić w takich skałach? Nieraz on nam pokazywał zdjęcia z tych swoich wspinaczek. Aż się zimno człowiekowi robi. Taka, prosię pana, golotka ściana, a na niej on, przylepiłony nie wiem jakim cudem do glazu, a pod spodem przepaść. I jeszcze widąc na zdjęciu, że on się uśmiecha. No, czyste wariactwo. Ja, to nawet nie lubiłam patrzeć na te fotografie.

Więc, jak się to wszystko trochę uspokoiło, to myśmy się nawet tak bardzo nie bały. Przyjeżdżał, był zdrow... jak już panu mówiłam.

Aż tu, któregoś razu, zamiast przyjechać w umówiony dzień, przysłał list I w tym liście na końcu był taki dopisek. „Niczego sobie mamusiu nie odmawiaj. Sprzedaj mój aparat fotograficzny i maszynę do pisania, a jak trzeba to i lornetkę i cyrkle i co chcesz, żebyś tylko nie musiała się liczyć z pieniędzmi. Musisz się dobrze odżywiać, żeby mieć dużo sił, bo kto wie, co jeszcze wypadnie ci przeżyć.”

Pan sobie wyobraża, jakie to na nas zrobiło wrażenie.

Ale następnym razem on znowu się zjawił zdrow i cały, a jak go Zosia pytała, co to miało znaczyć, to się tylko roześmiał i powiedział, że w takich czasach trzeba być przygotowanym na wszystko.

To było we wtorek. W piątek Zosia poszła gdzieś do znajomych, a ja jak zwykle siedziałam sobie sama i tak ot, czekałam... I wtedy przyszła jakaś obca pani i przyniosła kartkę od niego, że jest w Krakowie i że chce się z córką zobaczyć tam gdzie zawsze.

Ja nie wiedziałam gdzie Zosia poszła, ale nawet gdybym wiedziała, to przecież nie mogłabym jej dać znać, bo ja wyjść nie mogę.

Więc tak mi się smutno zrobiło, że Romeczek nadaremno będzie czekał i tak zateśniłam nagle do niego... mój biedny chłopiec!

Cóż to za przykra rzecz jest starość panie kochany.

No więc tak martwię się i siedzę i dumam...

Aż tu nagle szyba zadźwięczała tak drobniutko. We mnie aż serce skoczyło. Bo to był nasz znak prosię pana.

On dawniej, jak wracał do domu, to nie dzwonił, tylko zwiem rzucał okna. To dlatego, żeby nie denerwować doktorowej, naszej gospodyni. Ona bardzo niedobra kobieta. O wszystko nam robi awantury. Nieraz to i gestapem nas straszyla, bo mówiła, że Romek to bandyta, — wywrotowiec, że on na cały dom nieszczęście sprowadzi.

No więc, jak usłyszałam ten znak, to od razu pobiegłam do okna, do tego tutaj, pod którym pan siedzi. I patrzę, patrzę...

Ale pan wie, u mnie oczy słabe. A jeszcze z tego wzruszenia żyły mi się rzuciły i już w ogóle nie dojrzeć nie mogę.

Widzę niby, ktoś stoi na rogu. Dla mnie człowiek z daleka, to każdy taki sam. Jak jaki cień we mgłę. Patrzę, patrzę i modlę się, żebyśmy mogła coś dojrzeć. Może z pięć minut tak stałam, a ten ktoś też stał tam na rogu. Wreszcie podniósł rękę, obrócił się i szybko odszedł. I wtedy zrozumiałam, że to był on.

KONIEC.

J. J. Szczepański Przyczynki do Sprawy Wolfa

8

Bogu nie, i nie będzie aresztowany, ale panie będą miały dziś w nocy rewizję”. Były u nas w domu kulki do rewolweru. W tym zdenerwowaniu nie mogliśmy ich znaleźć, a ten Józek się śpieszył, bo musiał jeszcze ostrzec Romka. No i taki zrobił się kołomąt, że ja na śmierć zapominałam, że mam przecież na sobie jeszcze jakieś świstki. Nawet, jak on wyszedł, nie pomyślałam o tym, bo cały czas niepokoiłam się, czy on aby Romka znajdzie. Myśmy wtedy nie wiedzieli gdzie Romeczek mieszka.

No i tak zeszło. Noc. My naturalnie nie śpiemy, tylko modlimy się i czekamy. Wreszcie, koło drugiej taki straszny dzwonek. Ja panie kochany, wyskakuję z łóżka i nagle czuję, jak mi to wszystko pod bandażem szeleści. Mówię panu, zimny pot mnie oblał. A ci już w pokoju. Jak wściekłe psy. Zaraz z tymi swoimi maszynowymi strzelbami do nas, zaraz zaczęli przewracać walizki, pudła, szufłady... istny śmietnik zrobili. A jeden, co mówił po polsku, przypatrzył się mnie tak ostro i nagle zaczął się śmiać. „Cóż ty się tak trzęsiesz stara?” — mówi, — „przecież ciebie i tak nie weźmiemy”. Tak mi powiedział. A ja właśnie miałam na sobie to wszystko. No, prosię powiedzieć... W ogóle tej nocy to ja przeżyłam, oj przeżyłam... Zosia zabrali do samochodu i wozili ją po całym Krakowie.

Odwiezli ją dopiero o świcie. I jeszcze na pożegnanie powiedzieli jej: „niech się pani kłania synowi od nas i niech mu pani powie, że my go i tak dostaniemy”.

Byliby ją wzięli za niego. Tylko, że on nie był już zameldowany w domu, więc niby ona nie była odpowiedzialna.

Tym razem to się nam jeszcze wszystko udało. Córka spotkała potem parę razy te-

Czytelnik uważa, że...

W niniejszej rubryce drukować będziemy wypowiedzi i opinie naszych Czytelników na temat wszelkich zagadnień życia społecznego, politycznego, społecznego, gospodarczego i kulturalnego, choćby odbiegające od stanowiska redakcji.

Wypowiedzi winny być opatrzone imieniem i nazwiskiem lub pseudonimem (w tym wypadku nazwisko winno być podane do wiadomości redakcji) oraz nazwa miejscowości. Wypowiedzi nie powinny przekraczać 50 wierszy druku. Ze względu na brak miejsca, redakcja zastrzega sobie prawo przeprowadzenia ewentualnych skrótków z zachowaniem pełnego sensu nadesłanych listów.

DO REDAKCJI „DZIS I JUTRO”

W Nr. 17 „Dziś i Jutro” p. Zygmunt Jakimiak był łaskaw zająć się pokrótce moją osobą. Zanim spróbuję odprzeć postawione mi zarzuty, chciałbym powiedzieć parę słów o p. Jakimiaku, co dla całokształtu sprawy nie będzie niewątpliwie bez-

znaczenia. Otóż — pomimo wszystkiego bardzo cenię p. Jakimiaka. Uważam, że przy znanej swej popołnoci do przedwczesnych syntez i do gwałtownych inwektyw, w powodzi których zaciera się czasem tok jego myśli, jest to człowiek żywy, nie „letni”, lecz gorący, mający niejed-

nokrotnie wiele ciekawych, trafnych i odkrywczych rzeczy do powiedzenia, a co najważniejsze — człowiek, u którego między wiarą, a czynem i myślą nie ma rozbieżności. Bardzo też się dziwię publicystyce katolickiej za jej bagatelizujący i obojętny stosunek do pisarzy typu Jakimiaka, czy Majdańskiego. Wytworzył się wobec nich specyficzny „façon d'être”, polegający na tym, że nie podejmuje się zasadniczej polemiki z ich ważkimi niewątpliwie tezami (Majdański), lecz pozostawia się ich na łup rozmaitych durnych wesołów prasowych, którzy wyszukują niezręczności stylistyczne, lub irascywność poruszanych problemów odnoszą tanie pseudo satyryczne sukcesiki. Prasa katolicka poza bójką jedynym „Dziś i Jutrem” zachowuje w takich wypadkach z re-

gudy dyplomatyczne milczenie. Bardzo to jest niewłaściwe, krótkowzroczne i małoduszne: dla kogo ważna jest istota problemu, a problemy moralne poruszane przez Majdańskiego są niewątpliwie dużej wagi, ten przejdzie do porządku nad niezręcznością formy, czy gwałtownością tonu — nie chodzi tutaj chyba o „salonowe maniery”. To też, chociaż argumentację pp. Jakimiaka, czy Majdańskiego bardzo często uważam za błędną lub demagogiczną, a formę ich wypowiedzi za nieudolną — cały sercem jestem po ich stronie w walce z tymi, co to lubią „brać wody w usta”, bez względu na to, czy takowi znajdują się wewnątrz obozu katolickiego, czy też poza nim.

Pochwaliwszy wroga, przejdźmy do ofensywy. Obok wymienionych

powyżej zalet p. Jakimiaka widzę w jego publicystyce pewną bardzo zasadniczą wadę, wadę, wynikającą być może nie tylko z jego winy, lecz z nieświadomego ulegania atmosfierze barbarzyńskich czasów, jakie przeżyliśmy. Wada ta, to namletność p. Jakimiaka do mówienia z ogromnym tupetem i rozmachem o rzeczach, na któryb się absolutnie nie zna, do ukrywania luk w swojej edukacji, czy w swoich zainteresowaniach za zasłoną z krzyku, hałasu, efektownego ferworu. Żeby nie być gołosłownym, przypominę szereg wypowiedzi p. J. na tematy muzyczne. Nie przeczę, że i tam trafiły się sady interesujące, nie szablonowe, niemniej jednak ginęły one w powodzi elementarnych błędów rzeczowych, pomyłek i jawnych nonsensów — zwłaszcza pod tym względem wyróżniły się dwie recenzje muzyczne pomieszczone w „Dziś i Jutro” (jedna, o ile pamiętam, z recitalu Bandrowskiej), gdzie do zliczenia